
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п.Агириш»  

 

П Р И К А З 
 

от 31 августа 2021г.                                                                                                              №  440 

п. Агириш 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий, используемых при 

реализации образовательных программ в МБОУ СОШ п.Агириш в 2021-2022 

учебном году 

 

           Руководствуясь Федеральным законом от 20.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Приказа  Министерства просвещения  РФ от 20 

мая 2020 г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (в ред. 

Приказов Минпросвещения России от 23.12.2020 № 766); приказа Министерства 

образования и науки РФ от 9.06.16 г. № 699 «Об утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2021-2022 учебный год для реализации: 

1.1. общеобразовательных программ начального общего образования, основного 

общего, среднего общего образования (Приложение № 1); 

1.2. адаптированной образовательной программы для детей с  умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Приложение № 2); 

1.3. адаптированной общеобразовательной программы для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (для обучающихся с  расстройствами аутистического 

спектра) (Приложение № 3). 

2. Заместителю директора по УВР Нестеровой Т.А. довести до сведения всех 

участников образовательного процесса (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей) список учебников на 2021-2022 учебный год через 

размещение настоящего приказа на информационном стенде и на официальном 

сайте МБОУ СОШ п.Агириш. 

3. Библиотекарю Стесовой С.Н. обеспечить выдачу учебников обучающимся 

согласно утвержденного списка учебников на 2021-2022 учебный год.  

4. Контроль за использованием в учебном процессе учебников в соответствии с 

утвержденным списком возложить на заместителя директора по УВР Нестерову 

Т.А. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                   Э.В. Козлова 

 

      

 

 
Нестерова Т.А., заместитель директора по УВР 
41-3-24, necterovatatiana@ mail.ru                                                            

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу МБОУ СОШ п.Агириш  

от 31.08.2021г. № 440 

 

 Список учебников, используемых в образовательном процессе  

   в 2021-2022 учебном году 

 

Начальное общее образование 

 
Предметы в 

соответствии  

с учебным 

планом 

 Класс Учебники Соответствие ФПУ 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» 

1. Русский 

язык 

 

 

 

1 

 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  

Русский язык.  1 класс. -    М.: 

Просвещение, 2017 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык. В 2х ч. 2 класс.- М.: 

Просвещение, 2018.  

3 В.П. Канакина, В.П.Горецкий 

«Русский   язык 3 класс». В 2 

частях. 1,2. -  М.: Просвещение,  

2019. 

 

4 В.П. Канакина, В.П. Горецкий 

«Русский   язык 4 класс». В 2 

частях. 1,2. -  М.: «Просвещение» 

2020. 

2. Литератур

ное чтение 

1 Л. Ф. Климанова, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное 

чтение 1 класс» в 2 частях. – М.: 

Просвещение, 2017. 

В.Г.  Горецкий. Азбука 1 кл. в 2 

частях – М.: Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий 

Литературное чтение. 2 класс. В 

2х ч. - М.: Просвещение, 2018. 

3 Л.Ф. Климанова,  В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова  «Литературное 

чтение 3 класс» в 2 частях. – М.:  

Просвещение, 2020. 

4 Л.Ф. Климанова,  В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова  «Литературное 

чтение 4 класс» в 2 частях. – М.: 

«Просвещение», 2020 



Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

3. Родной 

язык (русский) 

1 Александрова О.М. Русский 

родной язык. 1 класс. Учебное 

пособие. – М.: Просвещение, 

2020. 

Приказ Министерства образования и 

науки РФ от 09.06.16 г. № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, 

осуществляющих выпуск учебных 

пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» 

2 Александрова О.М. Русский 

родной язык. 2 класс. Учебное 

пособие. – М.: Просвещение, 

2020. 

3 Александрова О.М. Русский 

родной язык. 3 класс. Учебное 

пособие. – М.: Просвещение, 

2020. 

4 Александрова О.М. Русский 

родной язык. 4 класс. Учебное 

пособие. – М.: Просвещение, 

2020. 

4. Литератур

ное чтение на 

родном 

(русском) языке 

 

 

 

 

 

 

1 Л. Ф. Климанова, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. «Литературное 

чтение 1 класс» в 2 частях. – М.: 

Просвещение, 2017. 

В.Г.  Горецкий. Азбука 1 кл. в 2 

частях – М.: Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий 

Литературное чтение. 2 класс. В 

2х ч. - М.: Просвещение, 2018. 

 

3 Л.Ф. Климанова,  В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова  «Литературное 

чтение 3 класс» в 2 частях. – М.:  

Просвещение, 2020. 

4 Л.Ф. Климанова,  В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова  «Литературное 

чтение 4 класс» в 2 частях. – М.: 

Просвещение, 2020 

Предметная область «Иностранный язык» 

5. Иностран

ный язык 

(английск

ий) 

2 Н.И. Быкова,  Д. Дули, М.Д. 

Поспелова и др. Английский 

язык. 2 класс. -  М.: Просвещение, 

2016. – (Английский в фокусе). 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

3 Н.И. Быкова,  Д. Дули, М.Д. 

Поспелова и др. Английский 

язык. 3 класс. -  М.: Просвещение, 

2016. – (Английский в фокусе). 

  

4 Н.И. Быкова,  Д. Дули, М.Д.  

Поспелова и др. Английский 

язык. 4 класс. -  М.: Просвещение, 

2016. – (Английский в фокусе).  



Предметная область «Математика и информатика» 

6. Математика 1 М.И. Моро, С.И. Волкова  

Математика. 1 класс. В 2-х ч.-  М.: 

Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 М.И. Моро, М.А. Бантова. 

Математика. 2 класс. В  2х ч. . – 

М.: Просвещение, 2018.  

 

3 М.И. Моро, М.А. Бантова Г.В.  

Бельтюкова «Математика 3 класс»  

в 2 частях.  – Изд.: 

«Просвещение» 2019. 

 

4 М.И. Моро,  Математика, 4 класс, 

в 2 частях.  – М.: «Просвещение» 

2020. 

Предметная область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» 

7. Окружающий 

мир 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 А.А. Плешаков 

Окружающий мир. 1 класс. В 2-х 

частях. -    М.: Просвещение, 2017 

 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 А.А. Плешаков. Окружающий 

мир. 2 класс. В 2-х частях. -    М.: 

Просвещение, 2018. 

 

3 А.А. Плешаков Окружающий 

мир. 3 класс.  (часть.1, 2). – М.: 

Просвещение, 2019. 

4 А. А Плешаков Окружающий 

мир. 4 класс. (часть.1, 2). – М.: 

Просвещение,  

2020 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» 

8. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 А.А. Шемшурина. 

Н.М.Брунчукова. ОРКСЭ. Основы 

светской этики. 4 класс/ под ред. 

Т.Д.Шапошниковой. – М.: Дрофа, 

2017.  

 

Т.А. Костюкова, О.В. 

Воскресенский и др. ОРКСЭ. 

Основы православной культуры.  

4 класс. / под ред. Т.Д. 

Шапошниковой . – М.: Дрофа, 

2020.  

 

Р.Б. Амиров, О.В. Воскресенский 

ОРКСЭ. Основы мировых 

религиозных культур. 4 класс. / 

под ред. Т.Д. Шапошниковой.  – 

М.: Дрофа, 2015.  

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 



 

Предметная область «Искусство» 

9. Музыка 1 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина.   Музыка. 1 класс. – М.: 

Просвещение,  2017. 

 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2  Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. 

Музыка. 2 класс. – М.: 

Просвещение, 2018. 

 

3 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева. 

Музыка. 3 класс. – М.: 

Просвещение, 2017. 

 

4 Е. Д.  Критская, Г. П. Сергеева,  Т. 

С. Шмагина. Музыка.  4 класс. – 

М. Просвещение, 2020. 

10. Изобразител

ьное искусство 

 

 

 

1 Л.А. Неменская Изобразительное 

искусство. 1 класс / под ред. 

Б.И.Неменского – М.: 

Просвещение,     2017. 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 Л.А. Неменская Изобразительное 

искусство. 2 класс / под ред. 

Б.И.Неменского – М.: 

Просвещение,     2018. 

3 Л.А. Неменская Изобразительное 

искусство. 3 класс / под ред. 

Б.И.Неменского – М.: 

Просвещение,     2017. 

4 Л.А. Неменская  под редакцией 

Б.М. Неменского  

Изобразительное искусство. 4 

класс. – М: Просвещение, 2020. 

Предметная область «Технология» 

11. Технологи

я 

1 Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 

Технология 1 класс.  - М.: 

Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 Е.А. Лутцева Т.П. Зуева. 

Технология 2 класс. - М: 

Просвещение, 2020. 

3 Е.А. Лутцева Т.П. Зуева. 

Технология 3 класс. - М: 

Просвещение, 2019. 

4 Е.А. Лутцева Т.П. Зуева. 

Технология 4 класс. - М: 

Просвещение, 2020. 

 

Предметная область «Физическая культура» 



12. Физическа

я культура 

 

1 В.И.Лях Физическая культура. 1 

класс. – М.: Просвещение, 2018.  

Приказ  Министерства просвещения  

РФ от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

2 В.И.Лях Физическая культура. 2 

класс. – М.: Просвещение, 2018.  

 

3 В.И.Лях Физическая культура. 3 

класс. – М.: Просвещение, 2018. 

  

4 В.И.Лях Физическая культура 4 

класс. -  М: Просвещение, 2018. 

 

 

Основное общее образование 
 

Предметы в 

соответствии  

с учебным 

планом 

Класс Учебники Соответствие ФПУ 

Предметная область «Русский язык и литература» 

1. Русский язык 5 Т.А. Ладыженская, М.Т.Баранов 

Русский язык 5 класс. В 2-х частях. – 

М.: Просвещение, 2016. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская 

Русский язык 6 класс в 2-х частях. -   

М.: Просвещение, 2015. 

7 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская    

Русский язык 7 класс. -   М.: 

Просвещение, 2016. 

8 Л.А. Тростенцова, Т.А. 

Ладыженская.  Русский язык 8 класс. 

-  М.: Просвещение, 2017. 

9 Л.А Тростенцова, Т.А. Ладыженская  

Русский язык. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2015. 

2. Литература 5 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев 

Литература. 5 класс в 2-х частях / 

под ред. В.Я. Коровиной. -  М.: 

Просвещение, 2016 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 В.П. Полухина, В.Я. Коровина 

Литература. 6 класс в 2-х частях. – 

М.: Просвещение, 2016. 

7 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев 

Литература. 7 класс   в 2-х частях .  – 

М.: Просвещение, 2015. 

8 В.Я. Коровина, В.П. Журвлев 

Литература. 8 класс в 2-х частях. – 

М.: Просвещение, 2016. 



9 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев   

Литература. 9 класс в 2-х частях. - 

М.: Просвещение, 2016.  

Предметная область «Родной язык и родная литература» 

3. Родной язык 

(русский) 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Александрова О.М. Русский родной 

язык. 5 класс. Учебное пособие. – 

М.: Просвещение, 2020 

Приказ Министерства 

образования и науки РФ от 

09.06.16 г. № 699 «Об 

утверждении перечня 

организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования» 

6 Александрова О.М. Русский родной 

язык. 6 класс. Учебное пособие. – 

М.: Просвещение, 2020 

7 Александрова О.М. Русский родной 

язык. 7 класс. Учебное пособие. – 

М.: Просвещение, 2020 

8 Александрова О.М. Русский родной 

 язык. 8 класс. Учебное пособие. – 

М.: Просвещение, 2020 

9 Александрова О.М. Русский родной 

язык. 9 класс. Учебное пособие. – 

М.: Просвещение, 2020 

4. Родная 

(русская) 

литература 

5 

 

 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев 

Литература. 5 класс в 2-х частях / 

под ред. В.Я. Коровиной. -  М.: 

Просвещение, 2016 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 В.П. Полухина, В.Я. Коровина 

Литература. 6 класс в 2-х частях. – 

М.: Просвещение, 2016. 

7 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев 

Литература. 7 класс   в 2-х частях .  – 

М.: Просвещение, 2015. 

8 В.Я. Коровина, В.П. Журвлев 

Литература. 8 класс в 2-х частях. – 

М.: Просвещение, 2016. 

9 В.Я. Коровина, В.П. Журавлев   

Литература. 9 класс в 2-х частях. - 

М.: Просвещение, 2016.  

Предметная область «Иностранные языки» 

5. Иностранный 

язык 

(английский) 

 

5 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули Английский 

язык. 5 класс. – М.: Просвещение, 

2020. – (Английский в фокусе).  

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

6 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули Английский 

язык.  6 класс. – М.: Просвещение, 

2016. – (Английский в фокусе). 

7 Ю.Е. Ваулина,  О. Подоляко 

Английский язык. 7 класс. – М.: 

Просвещение, 2016.- (Английский в 

фокусе). 

8 Ю.Е. Ваулина,  О. Подоляко 

Английский язык. 8 класс. – М.: 

Просвещение, 2017. 



 России от 23.12.2020 № 766) 

9 Ю.Е. Ваулина, О. Подоляко  

Английский язык. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2018. 

6. Второй 

иностранный 

язык 

(немецкий) 

5 М.М. Аверин, Д.Фредерике, Р. Лутс, 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 5 класс. – М.: 

Просвещение, 2020 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Математика и информатика» 

7. Математика  

 

  

5 Н.Я. Виленкин,  В.И Жохов. 

Математика. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. 

М.: - Мнемозина, 2019   

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И. Шварцбурд 

"Математика 6 класс". – М.: 

Мнемозина, 2020 

8. Алгебра 

 

 

 

7 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк 

Алгебра. 7 класс.  – М.: 

Просвещение, 2016. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

8 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк 

Алгебра. 8 класс.  – М.: 

Просвещение, 2016. 

9 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк  

Алгебра. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2016. 

9. Геометрия 7 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов 

Геометрия. 7-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 



8 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов 

Геометрия. 7-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2017. 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

9 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов 

Геометрия. 7-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2017. 

10. Информатика 7 Л.Л. Босова Информатика. 7 класс. – 

М.: БИНОМ, 2017. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

8 Л.Л. Босова Информатика. 8 класс. – 

М.: БИНОМ,  2017. 

 

9 Л.Л. Босова Информатика. 9 класс . – 

М.: БИНОМ, 2020. 

Предметная область «Общественно-научные предметы» 

11. Всеобщая 

история 

 

5 

А.А. Вигасин, Г.И. Годер. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 

класс. – М.: Просвещение, 2015. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 Е.В. Агибалова. Г.М. Донской. 

Всеобщая история. История Средних 

веков. 6 класс. – М.: Просвещение, 

2015   

7  А.Я. Юдовская П. А. Баранов. 

История Нового времени.  7 класс. – 

М.: Просвещение, 2020.   

8-9 А.Я. Юдовская П. А. Баранов. 

История Нового времени.  8 класс. 

М.: Просвещение, 2015.   

12. История 

России 

 

 

 

6 

 

 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов  

История России под ред. 

А.В.Торкунова. 6 класс. В 2-х частях. 

– М.: Просвещение, 2016.  

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

7 

 

 

 

 

Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов 

История России под ред. 

А.В.Торкунова 7 класс. в 2-х частях. 

– М.: Просвещение, 2016. 



8 Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов  

История России под ред. 

А.В.Торкунова. 8 класс в 2-х частях. 

– М.: Просвещение, 2016. 

 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 
9 Н.М. Арсентьев, А.А.Данилов. 

История России. 9 класс. В 2х ч. / 

под ред. А.В.Торкунова.- М.: 

Просвещение, 2016. 

13. Обществознан

ие 

6 Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова 

Обществознание. 6 класс. – М.: 

Просвещение, 2016 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

7 Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова 

Обществознание. 7 класс. – М.: 

Просвещение, 2016 

 

8 Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая. 

Обществознание. 8 класс. – М.: 

Просвещение, 2015. 

 

9 Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеев  

Обществознание. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2015.  

14. География 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-6 А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. 

Липкина и др. «География Земли» 5-

6 классы - учебник для 

общеобразовательных организаций. 

Предметная линия «Полярная 

звезда» .- М.:  Просвещение. 2020   

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

7 А.И. Алексеев, Николина В. В., 

Липкина Е.К. и др. / Под. ред. 

Алексеева А. И. География. Страны 

и континенты. Учебник для 7 класса 

общеобразовательных учреждений.- 

М.: Просвещение. (Полярная звезда), 

2020. 

8 В.П. Дронов, Л.Е. Савельева. 

География. Россия: природа, 

население, хозяйство. 8 класс . –М.: 

Просвещение, 2016. 

 

9 В.П. Дронов, Л.Е. Савельева 

География. Россия: природа, 

население, хозяйство. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2018.  

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

15.  ОДНКНР 5 Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, 

А.В. Поляков Основы духовно-

нравственной культуры народов 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 



России. 5 класс. – М.: Вентана-Граф, 

2020. 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Естественно-научные предметы» 

16. Биология 5 И.Н. Пономарёва, И.В. Николаева, 

О.А. Корнилова. «Биология 5 класс». 

- М.: Вентана-Граф,  2019 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 И.Н. Пономарёва, И.В. Николаева, 

О.А. Корнилова. «Биология 6 класс». 

- М.: Вентана-Граф,  2019 

7 В.М. Константинов, В.Г. Бабенко, 

В.С. Кучменко. Биология 7 класс. 

Под. редакцией В.М. Константинова. 

– 8 издание, стереотип. - М.: 

Вентана-Граф, 2020. 

8 А.Г. Драгомилов. Р.Д. Маш 

«Биология. Человек», 8 класс. – М.:  

«Вентана – Граф», 2021 год. 

 

9 Л.Н. Сухорукова, В.С. Кучменко 

Биология. 9 класс. - М.: 

Просвещение, 2016.  

17. Химия  

8 

Г.Е. Рудзитис и Ф.Г. Фельдман. 

Химия. 8 класс. - М.: Просвещение, 

2020 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

9  Г.Е. Рудзитис и Ф.Г. Фельдман. 

Химия. 9 класс. - М.: Просвещение, 

2020. 

18. Физика 7 А.В. Перышкин Физика. 7 класс. – 

М.: Дрофа, 2017. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

8 А.В. Перышкин Физика. 8 класс. – 

М.: Дрофа, 2017. 

9 А.В. Перышккин, Е.М. Гутник   

Физика. 9 класс. – М.: Дрофа, 2017. 



общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Искусство» 

19. Музыка 

 

 

 

 

5 

 

 

Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская 

Музыка. 5 класс. – М.: Просвещение, 

2016. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская 

Музыка. 6 класс. – М.: Просвещение, 

2017. 

7 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская 

Музыка. 7 класс. – М.: Просвещение, 

2019. 

 

 

8 Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова 

Искусство. 8-9 класс. – М.: 

Просвещение, 2019.  

20. Изобразительн

ое искусство 

5 Т.Я. Шпикалова, Л.В.Ершова 

Изобразительное искусство. 5 класс . 

– М.: Просвещение, 2020. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6 Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова  

Изобразительное искусство. 6 класс. 

– М.: Просвещение, 2017. 

 

7 Т.Я. Шпикалова, Л.В. Ершова 

Изобразительное искусство. 7 класс. 

– М.: Просвещение, 2018. 

Предметная область «Технология» 

21. Технология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

В.М. Казакевич Технология. 5 класс. 

Учебник./Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. – М.:  

Просвещение,  2019г.  

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

 

6 

 

В.М. Казакевич Технология. 6 класс. 

Учебник./Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. – М.:  

Просвещение,  2020г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

В.М. Казакевич Технология. 7 класс. 

Учебник./Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. – М.:  

Просвещение,  2020г. 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

8 

 

О.А. Кожина, Е.Н. Кудакова 

Технология. Обслуживающий труд.  

8 класс.   -  М.: Дрофа, 2015. 

 

В.Д.Симоненко, А.А. Электов 

Технология. 8 класс – М.: Вентана-

Граф, 2015. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности» 

22. Физическая 

культура 

5  А.П. Матвеев.  Физическая 

культура. 5 класс. – М.: 

Просвещение, 2016. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

6-7 А.П. Матвеев.  Физическая культура. 

6-7 класс. – М.: Просвещение, 2017. 

 

8-9 А.П. Матвеев.  Физическая культура. 

8-9 класс. – М.: Просвещение, 2018. 

23. ОБЖ 8 

 

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников ОБЖ. 

8 класс. – М.: Просвещение, 2017. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

9 А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников ОБЖ. 

9 класс. – М.: Просвещение, 2018. 



 

Среднее общее образование 

 
Предметы в 

соответствии  

с учебным 

планом 

Класс Учебники Соответствие ФПУ 

Предметная область «Русский язык и литература» 

Русский язык 10-11 Н.Г Гольцова,   И.В. Шамшин 

Русский язык.  10-11 класс. В 2х 

ч.  -  М.: Русское слово, 2019. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Литература 10 С.А. Зинин, В.И. Сахаров. 

Литература. В 2х ч.  10 класс. -    

М.: Русское слово, 2017. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 Литература: учебник для 11 

класса общеобразовательных 

организаций. Базовый уровень: 

в 2х ч./ С.А.Зинин, В.А.Чалмаев. 

– 3е изд. – М.: ООО «Русское 

слово - учебник», 2016. - 

(Инновационная школа) 

Предметная область «Родной язык и родная литература» 

Родной язык 

(русский) 

10-11 Н.Г Гольцова,   И.В. Шамшин 

Русский язык.  10-11 класс. В 2х 

ч.  -  М.: Русское слово, 2019. 

 Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Иностранные языки» 



Иностранный язык 

             

(английский) 

10 О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. 

Михеева. Английский в фокусе. 

10 класс.   – М.: Express 

Publishing: Просвещение, 2019. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. 

Михеева. Английский в фокусе. 

11 класс.   – М.: Express 

Publishing: Просвещение, 2019. 

Предметная область «Математика и информатика» 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

10-11 Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин   

Алгебра и начала 

математического  анализа. 10-11 

класс. -  М.: Просвещение, 2017. 

 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 

С.Б. Кадомцев Геометрия 10-11 

классы.      -   М.: Просвещение, 

2017. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Информатика 10 Л.Л. Босова. Информатика: 

Учебник для 10 класса. – М.: 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2019. 

 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 Л.Л. Босова.  Информатика:  

Базовый уровень. 11класс. – М.: 

БИНОМ. Лаборатория  знаний, 

2019. 

Предметная область «Общественные науки» 

История 10  История Новейшего времени. 

10 класс. 

 О.С. Сороко-Цюпа, О.С. 

Сороко-Цюпа. -  М.:  

Просвещение,  2020. 

 

История России. 10 класс. М.М. 

Горинов,  А. А. Данилов,  Н. М. 

Арсентьев и др. под редакцией 

А. В. Торкунова. - М.: 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 



Просвещение,   2018. осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 История Новейшего времени. 11 

класс. О.С. Сороко-Цюпа, О.С. 

Сороко-Цюпа. -  М.: 

«Просвещение»,  2020. 

 

История России. 11 класс.  

А. А. Данилов,  А.В. Торкунов, 

Н. М. Арсентьев и др. под 

редакцией А. В. Торкунова. - М.: 

«Просвещение»,  2020. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Обществознание  

  

10 Л.Н. Боголюбов А.Ю. 

Лазебникова.    

Обществознание. 10  класс 

(базовый уровень).  -        М.: 

Просвещение, 2019 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 Л.Н. Боголюбов 

Обществознание. 11 класс: 

Базовый уровень. -М.:  

«Просвещение», 2020. 

География 11 О.А Бахчиева Экономическая и 

социальная география мира.  11 

класс (базовый и углубленный 

уровни). – М.: Вентана-Граф, 

2015. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Естественные науки» 

Физика 10 Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

Н.Н. Стоцкий.  Физика. 10 класс 

(базовый уровень). -    М.: 

Просвещение, 2017. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 



11 Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

Н.Н. Стоцкий.  Физика. 11 

класс. – М.:Просвещение, 2019. 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

Химия 10 Г. Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман  

Химия 10 класс  (базовый 

уровень) - М.: Просвещение, 

2018. 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. 

Химия 11класс. Базовый 

уровень.- М.: Просвещение, 

2018. 

Биология 10 Д.К. Беляев, Г.М. Дымшиц. 

Биология. 10 класс. Базовый 

уровень. – М.: Просвещение, 

2019г. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

11 Д.К. Беляев, Г.М. Дымшиц. 

Биология. 11 класс. Базовый 

уровень. – М.: Просвещение, 

2020. 

Предметная область «Физическая  культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

Физическая 

культура 

10-11 В.И. Лях Физическая культура. 

10-11 класс (базовый уровень).  

-   М.: Просвещение, 2019. 

 

Приказ  Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

ОБЖ 10-11 С.В.  Ким. Основы безопасности Приказ  Министерства 



 

 

 

жизнедеятельности. Базовый 

уровень. 10-11 класс. – М.: 

Вентана-Граф,  2020г. 

просвещения  РФ от 20 мая 2020 г. 

№ 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при 

реализации имеющих 

государственную аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную деятельность» (в 

ред. Приказов Минпросвещения 

России от 23.12.2020 № 766) 

 
Приложение № 2  

к приказу МБОУ СОШ п.Агириш  

от 31.08.2021г. № 440 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе в 2021-2022 

учебном году для реализации адаптированной образовательной программы (для 

детей с интеллектуальными нарушениями) 

 
Предметы в 

соответствии  

с учебным планом 

Класс Учебники Программа 

1. Русский язык 7 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская. 

Русский язык. 6 класс. 

– М.: Просвещение, 2017г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой,  опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

 

8 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская. 

Русский язык. 6 класс. 

– М.: Просвещение, 2016г. 

9 Н.Г. Галунчикова, Э.В.  Якубовская. 

Русский язык. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2017г. 

10 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская. 

Русский язык. 8-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2017г. 

Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

1. Литературное 

чтение 

7 А.К. Аксенова. Чтение. 7 класс. – М.: 

Просвещение, 2017г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

8 З.Ф. Малышева. Чтение. 8 класс. – М.: 

Просвещение, 2017г. 

9 А.К. Аксенова, М.И. Шишкова. 

Чтение. 9 класс. – М.:  Просвещение, 

2017г. 

10 Линия учебников по литературе для 

общеобразовательных организаций 

авторы: В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, 

В.И. Коровин. – М.: Просвещение, 

Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 



2019 (коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

2. Математика 7 Т.В. Алышева. Математика. 7 класс.  

– М.: Просвещение, 2017г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

8 В.В. Эк. Математика. 8 класс.  

– М.: Просвещение, 2017г. 

9 А.П. Антропов,  А.Ю. Ходот,  Т.Г. 

Ходот. Математика. 9 класс. – М.: 

Просвещение,  2016г. 

10 А.П. Антропов,  А.Ю. Ходот,  Т.Г. 

Ходот. Математика. 9 класс. – М.: 

Просвещение,  2016г. 

 

Адаптированный учебник 5 класса  

Н.Я. Виленкин,  В.И Жохов. 

Математика. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. 

М.: - Мнемозина, 2019   

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

3. История 

Отечества 

7 И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. 

История Отечества. 7 класс. – М.: 

Просвещение, 2018г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

8 И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. 

История Отечества.  

8 класс. – М.: Просвещение, 2018г. 

9 И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова, 

И.В.Карелина.  История Отечества.  

9 класс. – М.: Просвещение, 2018г. 

4. Обществознание 8 Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая 

Обществознание. 8 класс -М: 

Просвещение, 2016г.  

  

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

9 Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая 

Обществознание. 9 класс - М: 

Просвещение, 2016г.  

10 Адаптированный учебник 10 класса. 

А.И. Кравченко.  Обществознание. 

Учебник для общеобразовательных 

учреждений. М.: - Русское слово, 2002   

Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

5. География 

 

 

 

7 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. 

География. 7 класс.  

– М.: Просвещение, 2017г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

8 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. 

География. 8 класс.– М.: Просвещение, 

2017г.  

9 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. 

География. 9 класс.– М.: Просвещение, 

2016г. 



6. Биология 7 З.А. Клепинина. Биология. Растения, 

Бактерии. Грибы. 7 класс.  

– М.: Просвещение, 2016г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

8 А.И. Никишов, А.В. Теремов. 

Биология. Животные. 8 класс.  

– М.: Просвещение, 2016г.  

9 Е.Н. Соломина, Т.В. Шевырева. 

Биология. Человек. – М.: 

Просвещение, 2017г.  

7. Этика и 

психология 

семейной жизни 

10  Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

8. Профессионально

-трудовое 

обучение 

7 Г.Г. Мозговая, Г.Б. Картушина. 

Технология.  Швейное дело. 7 класс.  

– М.: Просвещение, 2014г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

 

9 

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко. 

Технология. Индустриальные 

технологии. 9 класс.– М.: Вентана-

Граф, 2015. 

9. Технология 8 Г.Г. Мозговая, Г.Б. Картушина. 

Технология.  Швейное дело. 8 класс.  

– М.: Просвещение, 2014г. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

10 Учебники линии Г.Г. Мозговая, Г.Б. 

Картушина. Технология.  Швейное 

дело. 5-9 класс.  

– М.: Просвещение, 2014г. 

Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

10. Социально – 

бытовая 

ориентировка  

7 В.П. Субчева Социально-бытовая 

ориентировка. 7 класс. Учебное 

пособие. - М.: Гуманитар. изд. центр 

ВЛАДОС, 2014. 

Программы для специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида под редакцией В.В. 

Воронковой, опубликованных  

издательством «ВЛАДОС» в  

2013г., 2014г. 

 

8 

В.П. Субчева Социально-бытовая 

ориентировка. 8 класс. Учебное 

пособие. - М.: Гуманитар. изд. центр 

ВЛАДОС, 2014. 



9 В.П. Субчева Социально-бытовая 

ориентировка. 9 класс. Учебное 

пособие. - М.: Гуманитар. изд. центр 

ВЛАДОС, 2016г. 

В.П.  Девяткова Социально-бытовая 

ориентировка. – М.: Владос, 2005. 

10 Учебные пособия линии В.П. Субчева 

Социально-бытовая ориентировка. 7-9 

классы. Учебное пособие. - М.: 

Гуманитар. изд. центр ВЛАДОС, 

2016г. 

В.П.  Девяткова Социально-бытовая 

ориентировка. – М.: Владос, 2005. 

Программно-методическое 

обеспечение для 10-12 классов с 

углубленной трудовой 

подготовкой в специальных 

(коррекционных) 

образовательных учреждениях 

VIII вида под редакцией А.И. 

Щербаковой, Н.М. Платоновой, 

опубликованных издательством 

«ВЛАДОС» в 2006г. 

11. Физическая 

культура 

7 – 10 А.П. Матвеев.  Физическая культура. 

7-9 класс. – М.: Просвещение, 2018. 

Адаптированная 

общеобразовательная программа 

В. И. Ляха. 5-9, 10—11 классы: 

пособие для учителей 

общеобразоват. организаций / В. 

И. Лях. — М.: Просвещение, 

2015г. 

 
Приложение № 3 

к приказу МБОУ СОШ п.Агириш  

от 31.08.2021г. № 440 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе в 2021-2022 

учебном году для реализации адаптированных образовательных программ (для 

детей с расстройствами аутистического спектра) 

 
Предметы в 

соответствии  

с учебным планом 

Класс Учебники Соответствие ФПУ 

Предметная область: «Язык и речевая практика» 

1. Речь и 

альтернативная 

коммуникация 

3  Устная речь. 3 класс: учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида/ С.В. Комарова.  3-е издание – 

М.: Просвещение, 2016г. 

 

Комарова С.В. Речевая практика  3 

класс. М.: Просвещение 2021 г. 

Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального 

перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную 

аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Математика» 

2. Математические 3 Т.В. Алышева. Математика (В 2-х Приказ Министерства 



представления  частях) 3 класс. – М.: Просвещение, 

2021г. 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального 

перечня учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную 

аккредитацию 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Естествознание» 

3. Окружающий 

природный мир 

3 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. Мир природы и 

человека в 2-х частях. 3 класс. 

Просвещение. 2021г. 

 

Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Человек» 

4. Человек 3 Устная речь. 3 класс: учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида/ С.В. Комарова.  3-е издание – 

М.: Просвещение, 2016.  

 

 

 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. Мир природы и 

человека в 2-х частях. 3 класс. 

Просвещение. 2021г. 

 

 Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

5. Домоводство 3 Устная речь. 3 класс: учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида/ С.В. Комарова.  3-е издание – 

М.: Просвещение, 2016г. 

Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 



использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

6. Окружающий 

социальный мир 

3 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. Мир природы и 

человека в 2-х частях. 3 класс. 

Просвещение. 2021г. 

 

Устная речь. 3 класс: учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида/ С.В. Комарова.  3-е издание – 

М.: Просвещение, 2016г. 

 

 Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Искусство» 

7. Изобразительная 

деятельность 

3 М.Ю. Рау, М.Я. Зыкова, И.В. 

Суринов. Изобразительное искусство. 

3 класс. - М.: Просвещение, 2020г. 

 Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

Предметная область «Технология» 

8. Профильный труд 3 Технология. Ручной труд в 2-х 

частях. 3 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующий адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы/ Л.А. Кузнецова. М.: 

Просвещение, 2021г. 

Приказ Министерства 

просвещения  РФ от 20 мая 

2020 г. № 254 «Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных к 

использованию при реализации 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего 



общего образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность» (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 

23.12.2020 № 766) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-16T08:46:14+0500
	Козлова Элла Валерьевна




